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SEMA'IN MENŞEİ HAKKINDA BİRKAÇ SÖZ 

Prof. Dr. İsmetKAY AOGLU• 

Bu konuya olan ilgimizin kaynağı, bir Mevlevl ayini o larak icra 

edilegelen bu dini merasirnin Orta Asya ınenşei l i olup olmadığı hususudur. 

Anadolu 'daki Türk müslüman lannın ve Türk derviş tarikatlarının en 

belirgin özellikleri haline gelen bu sema ayininin nereden çıktığı ve niçin bu 

topraklarda şekillendiği merak konusu olmuştur. 

Sema konusu üzerinde, gerek Türkçe gerekse yabancı dillerde, birçok 

araştırma lar yapı lmıştır. Bu bakımdan zengin bir literatür vardır diyebiliriz. Bu 

araştırmalarda, başta Sipehsalar ve Eflaki olmak üzere, başvurulan Mevlevi 

kaynaklardan nakledilerek Mevlana Celaleddin Rumi'n in sema yap ış ı tasvir 

ed ilerek; ayin in i crası, tasavvuf ehlinin sema hakkındaki görüşleri yer alır. Aynca 

İslam açısından raks ve devran ile mOsiki ve sema konuları da incelenmiştir. 1 

Sadece sema konusu ile ilgili o lan birkaç önemli tetkike i şaret etmeden 

geçemeyeceğiz. Bunlar: Abdulbaki Gölpınar lı 'nın , Mevlana'dan sonra Mevlevllik 

(İnkılap Ktb. İst. 1953); aynı yazarın, Mevlevl Adab ve Erkanı (İnkılap ve Aka 

Ktb. İst. 1963); Vahit Lütfi Salcı 'nın, Gizli Türk Dini Oyunları (İst. 1974); Tahsin 

Yazıcı' nın, Şark iyat Mecmuası 'nda yayınlanan "Mevlana Devrinde Sema" (C.V., 

İst, 1964) adlı geniş makalesi; Anneınarie Schimmel'in, A.Ü. ilahiyat Fakültesi 

Dergisinde yayınlanan, Sema-ı Seınavi (C. III 1954) başlık lı makalesi; Eva Vitray 

Meyerovitch'in, Konya ou la Danse Cosmique (Paris 1989) adlı kitabı; müşterek 

bir araştırma olarak hazırlanan Les danses Sacrees (Sources Orientales) içinde yer 

alan "La danse extatique en İs lam" (Paris, 1963) adlı çalışmalardır. 

• S.Ü. flahiyat FakUltesi Öğretim Üyesi 
1 Sadettjn Are!, "Mevlevl Musikisi ve ayinleri", Resimli Hayat, sayı: 22, İst. 1954; S. 
Uludağ, İslam Açısından Musiki ve Sema, irfan yay. İst. 1976; Asiif Halef Çelebi, 
" Mevlevilerde Ayin ve Sema; Türk Vurdu, sayı: 252, 1956. 
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Burada tekrardan sakınmak için sema ayininin tasavvuf muhitindeki yeri, 

helal veya haram olduğu üzerinde yapılan tartışmalar, rituelin icras ı konuları 

üzerinde durmayacağız. Bu konu larda zaten kanaatimizce yeterli malzeme ve 

çalışma vardır. Biz dalıa çok sema ayininin şekl i yönden oluşması, bu fiz iki 

görünümün, Türklerin Müslüman olmadan önceki inançlarından gelen kalıntıları ve 

Anadolu'da şeki llenmesi üzerinde duracağız. Böyle bir çalışma Türklerin 

Anadolu'ya geldikten sonra İslam' ı an layış ve yaşayıştarıodaki görünümü biraz 

daha netleştireeeğl kanaatindeyiz. 

Önce semaın anlamını verrneğe çalışalım : Henüz MevHina devrinde, yarı 

dini mahiyette, sazlı veya sazsız, şarkı halinde icra edilen bir dini raksdır. 

Mevlana~dan sonra, mutasavvıfe şi irlerin bestelerini ve ney' i dinleyerek bir ahenk 

ve düzen ile vücudun uzuvları harekete getirmek, dönmek merasimine sema 

denilmektedir? 

Köprülü, "İs lam Sufı tarikatlerine Ti.irk-Moğol Şaınanlığı'nın Tesiri"3 

adlı makalesinde Türk Şamanlığının ilk izlerini, en eski Türk sufı tarikatı olan 

Yeseviye'de aramak pek tabiidir, dedikten sora Ahmed Yesevl'nin "zikir" 

meclislerinde erkeklerle birl ikte örtüsüz kadınlarm bulunmasına ve buna tepkilerin 

olduğuna işaret ediyor. Türkler, kendilerini İslamlaştıran soydaşları sufı l eri, 

şamanlar (Türkçesi: Kam) olarak görüyor, bundan dolayı şamanların efsunları 

yerine kendi milli dilleri ile yazılmış sGfıyane ilahileri dinlemek iç in kadın ve 

erkekler ayinlerde pekala birlikte bulunabil iyorlardı.4 Köpıülü he; ne kadar sema 

konusuna temas etmese de, ele aldığı birkaç temadan etnografık ve tarihi 

ınalzemeden, bu tesirin de mümkün olduğu varsayıını ortaya çtkıyor. 

İslam öncesi Türklerde cezbe ve vecd hallerinde dönme ve bir merkezde 

raksetme vaı·dı r. Emel Esin, "sema'' üzerine yayınladığı bir k ısa yazısında, bir 

resmi de tanık göstererek, eski Türk raksını tasvir etmektedir: "La-dini rakslarda da 

devran edilirdi. Çin kaynaklarında, Göktürklerin, bir ayak ile hareketli bir mihver 

2 Tahsin Yazıcı, "Mevlana Devrinde Sema", Şarkıyat Mecm. C.V, 1964, s. 135-138; 
Sadertin Nüzhet, Türk Musikisi Antolojisi, C.2, s. 672 

3 F. KöpriliU, islam SQfı Tarikatlerine Türk -Mogoı Şamanlıgının Tesiri, A.Ü. ilahiyat Fak. 
Derg. C. III (3-4), 1954, S.19-25. 

4 A.g.m. s. 143 
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teşkil eden bir top üstünde durarak, denge için kolları yana kaldırıp, diğer ayaktarla 

fırlına gibi döndükleri anlatılır. Bu raksın Milad 'dan sonra da mevcud o lduğu, İç 

Asya göçebelerinin kadim ili olan Kuzey Çin'de, bir mezar duvarındaki 

tasvirlerden bilinir. Rakkas, sağ ayağı ile bir top üzerinde denge kurmuş, arkaya 

doğru uzanan sol ayağı ise sanki dönmektedir. Açılmış kollarının yen leri sanki 

uçuştır gibidir. Rakkasın önünde bir diz üzerinde çökmüş musiktşinas, davu t 

çalmaktadır. 5 

ll. Türk Tarih Kongresine, bi ldi ri konusu olarak sunulan, Şerafeddin 

Yallkaya'nın "Eski Türk ananelerinin bazı dini müesseselere T~sirleri" başlıklı 

makalede şu göri.işlere yer verilmekted ir: "Yakutlarda Is ı ah ayininde, toplanan 

insanlar kımız içerler, birbirlerinin ellerini tutarlar, halka-daire teşkil ederek dans 

ederler. Bazen, Kam da dansederek, rüzgar gibi kendi merkezi etrafında döner. 

Şamanların bu Isı ah sahnesinin, müslüman olduktan sonra musikl 

nağmeler i arasında raksetmelerine dönüşti.iğüne şahit oluyoruz. 

Bu sCıfılerden bazıları da kendi merkezleri etrafında ve güzel mlısikl 

nağmeleri arasında sema ediyor ve bunlar dahi rüzgar gibi dönüyor idiler".6 

Oyun ile ayin ' in aynı menşe'de bi rleştikleri görüşü üzerinde birazcık 

durmak yerinde olur. Ünlü Rus bilg ini S.E. Molov, "Doğu Türkistan 'da Şamani ık" 

ad lı yazısının bir yerinde, aynen semadan bahsediyor sanırsınız: "Şaş ılacak şeydir 

ki, Şaman ayİnlerine oyun derler; ayin sırasında oynama vardır, mlısik1 vardır, 

okuyucu şarkı söyler, her şarkının nakaratı "ey peri oyna eğlen" dir.:ı 

Yine, Orta Asya'da ayin ' in oyun kelimesi ile aynı olduğu hususu 

üzerinde Besim Atalay durmaktadır: "Ayin ke limesi, Yakutçada oyun olmuştur. 

Yakutca'da bu kelime, "sıçrayan adam" ve "şaman" anlamlarına gelmektedir. 

Kırgızca'da "oynamak" dön mek anlamınad ı r. 

5 Emel Esin, "Sema", Türk Edebiyatı , Aralık, 1974, s. 12-14 
6 Ş. Yaltkaya, "Eski Türk Ananelerinin Bazı Dini Müesseselere Tesiri, A.Ü. ilahiyat 

Fakültesi Dergisi C. IU (3-4), 1954, s. l 9-25 
7 M.R. Gazimihal, Konya'da Musiki , Ankara, 1947, s. 26 Burada yazar, S.E.Molov 

"S bom ik Anthr. İ Ethnoll adlı dergiden (C. V., l,S.5 Petersburg) alıntı yapmaktadır. 
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Eğer ayin kelimesi sanıldığı gibi Farsça'dan gelseydi, Sibirya'nın en uzak 

bir bölgesi olan Yakut illerine dek uzayıp gider mi idi? 

Türk halkı arasında "ayın-oyun" diye bir deyim vardır ki ayio ve oyun'un 

bir olduğunu göstermesi yönünden değerli bir tamktır. 

Ayin'in aslında oyundan başka bir şey olmadığı ilken dinlerde de görülüp 

durmaktad ır; Şaman tapınışları hasbayağı bir oyundan başka bir şey değildir. 

Mevlevl ayini de kutsal bir oyundur." demektedir. 8 

Mevlana'nın Anadolu'ya pek genç bir yaşta gelmiş olması, hafızasında 

henüz taze olarak kalan geleneklerin yaşanmasına imkan verm iştir. Mistik hayatın 

icabı olarak zevk ve neşe ile coştuğu, vecd ve cezbe ile hallendiği vakit, ta 

Şamanl ık devrinden beri, Türklerin anayu11larında cari olan tarzda raksetmiş 

olduğuna, kanaat getirmek doğru olur. 

Türk mfısiklsinin ustalarından Rauf Yekta Bey bu kanaati taşımaktadır. 

Ona göre: "Eski Türklerin dini raksını Anadolu'ya getirenterin biri de Mevlana 

olduğu, bu suretle kabul edilince, Mevlana'dan sonra, onun tarikatına girenlerin, 

aynı tarzda raks ve kendi tabirlerince sema ettiklerine yani Türkçesi döndüklerine 

ve nihayet Mevlana'nın oğlu ve tarunu zamanında tertip ve ihdas edilen mOsiki ve 

raksl ı Mevlevl ayinlerinin tarihi menşeinin en eski Türk raks ı olduğuna muhakkak 

nazarı ile bakmak yanlış olmaz."9
. 

Burada yeri gelmişken, Şamantığın etkisi ni sadece Mevlevi semaında 

gösteren bu görüşe karşı çıkan, Mevlevlliğin şehir ortamında; I:facı Bektaş'tan 

sonra kurulan Aleviliğin ise, geniş halk arasında yayıldığını belirten Vahit Lütfi 

Salcı, Gizli Türk Dini Oyunları, adlı eserinde, Alevilerdeki Semah' ın, Türklerin 

eski dinleri Şamanilikten daha çok es inlendiğini yazmaktadırı0. 

Alevilerde seınahın, Mevlevllerdeki sema ile koşut olduğu üzeri11de 

durulmuştur. Kelimenin kaynağı aynıdır. Raks ile birçok eski dinde karşılaşılır. 

8 B. Atalay, Ayin kelimesi, Yeni Posta, 30 Mayıs 1945 
9 Mevlevi Ayinleri, Ali Rıfat, Rauf Yekta, Zekaizade Allillet ve Dr. Supbi beylerden 

milştekil "Tasnif ve Tespit Heyeti", İst. Konservattirı nşr. İst, 1934, s. II; S. U ludağ, 
Mevl§na-Musiki, Konya Halkevi Mevlana Özel Sayısı, Konya, 1943, s.40 

ıo V ah it Lutfı Sa le ı, Fizli Türk Oyunları, İst. 1941 , s. 12-13. 
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Tabgaç ve Göktürk dönemi şaınan törenlerinde belirgin biçimde hızlı dönüş 

hareketleri vardır. VI.-IX. Yüzyıllar arasında dini törenierin en özgün 

özell iklerinden biri bu oyunlardır. Alevilerdeki semah raksı da buraya kadar 

uzayabil irı 1 . 

Kısaca, insanlık tekeınınül ettiği andan itibaren yalnız tahassürünü ve 

elemini değil, neşes ini de müzikle ifade ve bu ifadesine raksı eş etmiştir. Sufı ler 

seınaı insanlıktan a lınışlardır ve semaın tarihi insanlık kadar eskidir. Bu bakış ile 

seına'ı belki İs lami deği l , fakat insani aç ıdan değerlendirmek mümkündür. 

Öte yandan, M evievi şair ve yazarAsaf Halet Çelebi, bu Şaman ve Asya i 

etkinin varid olmadığını sema ile şaınan raksı arasında bir benzerli~ bulunmadığını 

ifade eder. 12 

Sema' ın ınenşei üzerine müracaat ettiğimiz Abdülbakl Gölpınarlı'da ise 

özetle şu fikir ve kanaate raslıyoruz: 

Mevlana'nın semaı ne şekilde yaptığı konusuna değinirken, onun sema 

şekl inde sol ayak mi hveri etrafında çarh atarak dönme hareketini yapmadığını ileri 

sürmektedir. Mevlana bazen çarh atarak, bazen ayağın ı yere vurarak ve başka 

hareketler yaparak sema ediyor~u . Mesela Şems-i Tebrizi'yi aramak için Şam'a 

gittiğinde, orada Mevlana'nın semaın ı görenler ilk defa seyrettikleri bu raksa 

hayret ve şaşkınlık ile baktılar. Mevlana sema ederken, hanendeler ve başkaları ilc 

konuştuğu veya birilerine söz söy lediği vak idir. Mevlana zamanında sema'a 

kalkmanın mecburi bir şey olmadığını da hatırlamak gerekir. O zamanlar daha 

meşk yoktu. İçinde o heyecan veric i cezbeyi duyanlar, kendi isteklari He sema'a 

girerlerdi. Zamanın akış ı içinde sema kural ve düzene konmuştur. Mevlana' nın 

oğlu Sultan Veled tarafından "Devr-i Veled i"nin nizamlandığt ve Pir Adil Çelebi 

zamanında da ayin ve erkan kurallarının kesin şeklini aldığı tahmin ediliyor. Sema 

ve ayin meşki, semahane, semazenbaşı, çarh atmak, direk tutmak, yürümek v.b. 

11 F. Bozkurt, Türklerin Dini, Ce.m Kültür Yay. s. 214 
12 As§.fHalet Çelebi, "Mevlana'da Sema", Türk Yurdu, sayı: 252, Ocak ı 956, s.528-532 . 

. L ı -~ - --- - 1 



90 Port: Dr. İsmet KAYAOGLU 

sema raksı terimleri, işte bu düzenierin genelleşmesi ve uygulanarak yerleşmesi 

yolu ile Mevlevllik'e mal olmuşturı3 . 

Anadolu'da sema'ın yaygı n laşması konusuna gelince bunun 

Mevlevllik'in kurulması ile birlikte bir ivme kazandığı muhakkaktır. Birçok 

tarikatta sema bulunmasına rağmen, en ınütekamil şeklini Mevlev! tarikatında 

bulmuş, müzik, dua ve raks ile harmoni içinde düzenlenmiştir. 14 Klasik kaynaklar, 

semaın Anadolu'da başlamasını Şemsüddin Tebrizi'ye götürür.ı5 Sultan Veled, 

ibtida-namesinde Mevlana'nın Konya'da Şems ile buluştuktan sonra dünyasının 

değiştiğini gece gündüz sema yaparak, yerlerde dönerek raks ettiğini , mutriplere 

altın ve gümüş verdiğini , kavvallerin takatları tükenineeye kadar söylediklerini ve 

şehir halkının da bu sema'ya müptela olduğunu yazmaktadır ı6. 

Bilginler, semanın gelişigüze l bir raks olmadığını ve bunu herkesin 

yapamayacağını, ancak, şeriatın esaslarını haleldar etmemek için, aşk erbabına 

tavsiye edildiğini kaydederler. Sema ancak gönül erbabının şevkini ve heyecanını 

artmr. 

Sema'da görülen bütün hareketler, birer rnana yüklüdür: Dönrnek yani 

çarh atarak sema; tevhide delalet eder. Bu anda Arifler mahbub ve matbu göıür ve 

feyze kavuşur. Kol açmak: O'na ulaşmanın sevincini göstererek, kötü nefse karşı 

kendine hakim olmaya işarettir. Halkı seınaa çekmek, davet etmek isteyenler, 

rahmeti herkese yaymak arzusunu sergilemektedir. Sıçramak ve ayak vurmak: 

Tanrıdan başka herşeyi altedip masİvadan kurtularak ona yükselmeye işarettir. 

Sipahsalar'da Mevlana' nın, Şems' in teşviki ile ayin (adet ve kanun) ve 

tarik (yol, adet) haline getirdiğinden bahsedilen sema'ın icra şekli hakkında, sadece 

kol ve ayak hareketleri ile dönmeden bahsedilmektedir. 

13 Haydar Sanal, "Mevlevi Samaında Raks ve Musiki", Bilgi (TUrk Alimler Birliği Organı) , 
sayı: 117, Aralık, 1956, s. 13; A. Gölpınari ı, Mevlana'dan Sonra Mevlevilik, İst, 1953, s 
367-382; Ziya Şakir, Hz. Mevlana, İst. 1943, s. 171. 

14 Ragıp Üner, "Sema", Mevlana ve Yaşama Sevinci, Konya 1978, s.25 
15 Mithat Bakari, Sipehsalar Tercümesi, İst, 1331; Atlak\', Manakıb al-aritin, nşr. T. Yazıcı , 

Ank. 1959. 
16 Tahsin Yazıcı, "Mevlana Devrinde Sema", Şarkiyat, V, 1964, s. 142; Osman Behçet, 

Mevlilna Celaleddin Rum!, Hayatı , Meslegi, İst. 1336, s.46 
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Mevlana'nın sema'ı hakkında en fazla kayıt Eflaki ' nin Menakıblnda 

olup, burada Mevlana'dan çok değişik ortamlarda sema ettiğinden bahisle, mesela 

sokakta, pazarda, Meram mescidinde, Ilıcada, Konya meydanında sema yapıldığı 

yazı l ıdır. 17 

Mevlana semaı tek başına yani münferit icra ettiği gibi, toplu halde de 

i cra edi Imi ştir. Bu toplu sema, medrese lerde, tekkede, evlerde, saraylarda v.b. i cra 

edildi. Buralarda Kur' an okunduktan sonra sema edilmiş ve ondan sonra yemek 

yenıneye başlanmış olduğu an laşıl ıyor. ıs 

E ldeki kaynaklarda sema meclisler ine kimlerin katı ld ığı net olarak 

mevcut değildir. Tab ii olarak, sema edenler, seyirci ler ve sazendeler vardı. Adı çok 

geçenle r, gGyende ve kavvaller ile neyzenlerdir. Sonra defcilerin adları geçer. Bu 

arada rebab, rağbet edilen bir enstrümandır. Ney, rebah, tef (daire)~ zurna, nakkare 

bi linen çalgılard ır . Mevlana rebabı ve semaı Şems'den ilham alm ıştır. A l tı köşel i 

rebabı, şeıns'in ölümünden sonra Mevlana yapmıştır . Köşelerden biri doğuyu, biri 

batıyı, bir i kuzeyi, biri güneyi,biri göğü ve d iğeri de yeri gösterir. Böylel ikle dört 

yönü, yeri ve göğü kapsayan ses ve sesin yönettiği raks yani sema rebabda 

yansıınış o luyordu. Rebah ve sema, Şems'den sonra, Mevlevl tekkesinin 

vazgeçilmez araçları olmuştur ı 9• 

Yine semaın dervişler tarafından toplu icras ı esnasındaki fiziki görünümü 

konusuna dönersek bu, Avrupalıların ve bazı bilginierin ileri sürdüklerine göre: 

aşk la h areketl i gök cisimlerinin, seyyarele rin, müşterek b ir kaynak etrafında 

dönüşleri şeklinde açıklanmıştır. Bu izah, Yeni Etlatuncu bir fiki r üzerine daya l ı 

o lup, İs lam fi lazofları ve sQfıleri tarafından beniınsen ir. Gökyüzündeki küre terin 

melekleri, Mutlak' a karşı duyulan sevgiden dolayı yıldızları etrafında dönerler. İşte 

bu görüş, günümüzde de sema ayinleri nin, dıştan görünen şekli nin, izah şekl i 

olmuştur. 

17 T. Yazıcı , A.G.M. S. 143, yazar burada Efiakl'den nakil yapıyor. 
1s T " . Yazıcı, A.0.ın. s. 148 
19 T. Yazıcı, A.g.m. s. 148; V. Timuroğlu , "Peygamber Değil Ama Kitab ı Var", Hoşgörü 

Yolunma Mevlana, Bilimsel ve Kültürel Araştırma· Vakfı Yay. Ankara, 1995 s.23 de 
Mithat Babari Terceme-i Risale-i Sipehsalar be Menakıb-ı Hudavendigar, ist, 1331 
( 1995) s.23'den naklen 

. ' 
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Halbuki, sernam klasik açıklaması farklıdır: Dervişin hırkası onun 

mezarı; sarığı, mezar taşıdır. Ayinin başında dervişler oturduğu zaman, durum o 

anki cennettir. Derviş ler mezarlarında ölüdürler. Neyin sesi ile -ki uyanış ı ifade 

eder- ayağa kalkarlar. Devr-i Veledi, tekrar dirilmedir veya sembolik olarak 

gafletten uyanmadır.20 

Netice olarak şu fikirlere varmış oluyoruz: Mevlana, her ne kadar 

Anadolu'da Şems-i Tebriz! ile görüşmeden önce sema yapmamışsa da, ondan ·sonra 

tasavvufi aşk ve cezbenin yoğunlaşması ile semaa başlamıştı r. Bu semaın fiz iki 

şeki l leri, o zamana kadar yakın doğuda hiçbir yerde görülmemiştir. Mevlana'nın bu 

raks ve devran şeklinin Orta Asya menşe'li olması görüşü doğru olsa gerektir. 

Mevlevlliğ in kuruluşundan sonra Mevlevl adab ve erkanı içerisinde sema, 

mCısikl aletleri ve devirleri ile gün geçtikçe gelişmiştir. Osmanlılar zamanında 

xvn. yüzyı ldan itibaren sema mukabeleleri tertibi, göster i şli merasimler halinde 

Mevlevlhiinelerde icra edi lm iştir. 

Prof. Dr. İsınetKAY AOGLU 

20 "La Danse Extatique en İslam", Lcs Danse Secrees (Sources Orientales), Paris, 1963, s. 
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